
Zvýšení biodiverzity a podpora 
ekosystémových služeb 

v zemědělské krajině

Tomáš Vymyslický, Martina Fabšičová, Martin Jiroušek

Seminář „Tradiční i netradiční způsoby managementu travinobylinných porostů s ohledem na zachování biodiverzity“

Znojmo, 19. – 20. 9. 2022

Projekt TH04030244: „Zvýšení biodiverzity a podpora ekosystémových služeb v zemědělské krajině

pomocí alternativních způsobů hospodaření na loukách a pastvinách“





Luční biotopy a biodiverzita

• Pokles biodiverzity a úbytek ekosystémových služeb luk je spojován
s intenzifikací zemědělství a upuštěním od tradičního managementu.

• Ztráta propojení krajinných segmentů skrze meze, úvozy a drobná
stepní lada způsobila ústup a vymizení původních druhů rostlin
a živočichů, především bezobratlých.

• Kritické hranice dosáhli zejména opylovatelé, což se negativně odráží
v zemědělství a sadovnictví.

• Polopřirozená luční vegetace přestává plnit původní ekosystémové
služby v krajině.

• V současné době je poptávka od subjektů ochrany přírody
a drobných zemědělců po trvale udržitelných způsobech hospodaření
v zemědělské krajině.





Úhory

• Úhory v podstatě existovaly v krajině od nepaměti, jakožto důsledek
narušování (disturbancí) – živelné pohromy, velcí býložravci, později
činnost člověka (klučení, táboření).

• Rozšíření „pravých“ úhorů v krajině je vázáno na počátky
zemědělství. Úhory byly nedílnou součástí přílohového a trojpolního
systému hospodaření.

• V současné době je pod pojmem úhor myšlena zemědělská půda
v minulosti obhospodařovaná, nyní ponechaná ladem, bez
zemědělského využití.





Současná legislativa

• Úhory v pravém slova smyslu nejsou v současné době v ČR podpořené
zemědělskými dotacemi.

• Nicméně zemědělci mohou vybírat z tzv. agroenvironmentálně-klimatických
opatření (AEKO).

• Nejblíže úhorům jsou asi Biopásy (Podopatření 10.1.6).

• Dále opatření greening – EFA opatření.

• Toto podopatření má za cíl podpořit biodiverzitu ptactva, drobných
obratlovců a opylovačů v zemědělské krajině skrze zajištění potravních
zdrojů a poskytnutí úkrytů v období, kdy je jich v zemědělské krajině
nedostatek.

• Dělí se na Krmný biopás a Nektarodárný biopás.

• Informace na www.eagri.cz





Cíle projektu

• Hlavním cílem projektu je testování, standardizace a certifikace alternativních
managementových opatření směřujících ke zvýšení biodiverzity, podpoře a obnově
ekosystémových služeb lučních biotopů v podmínkách zemědělské krajiny.

• Jedná se především o zakládání maloplošných úhorů na lokalitách druhově chudých
lučních porostů, které byly v minulosti poli.

• Předpokládáme, že realizací projektu bude podpořen nárůst biodiverzity rostlin
a zejména bezobratlých živočichů v krajině.

• Díky tomuto způsobu hospodaření dojde k vytvoření ekotonů, které v kulturní krajině
často chybějí.

• Budou obnoveny některé klíčové ekosystémové služby, jako je zvýšení počtu
opylovatelů v krajině, zabránění půdní erozi a zadržení vody v krajině.

• Na závěr projektu i po jeho skončení počítáme s transferem výsledků do praxe, čehož
výsledkem je mimo jiné dnešní seminář.

• Na závěr projektu budou připraveny dvě certifikované metodiky pro praxi, ve kterých
jak zemědělci tak i ochranáři naleznou důležité informace týkající se úhorů
a zvyšování biodiverzity.

• Budou připraveny podklady pro úpravu legislativy A-E opatření.





Hypotézy

• Liší se vegetace rostoucí z půdní semenné banky od aktuální
vegetace? Jakým způsobem? Jaké jsou změny v čase?

• Vyklíčí na zoraných plochách diaspory vzácných a ohrožených
druhů, u kterých je předpoklad, že jsou zastoupeny v půdní semenné
bance po dlouhou dobu?

• Budou na nově vzniklých úhorech ve větší míře zastoupeny ruderální
či invazní druhy? Pokud ano, budou vázány pouze na raná vývojová
stádia vegetace úhorů?





Výběr lokalit

• Luční plochy s mezofilní a xerotermní vegetací.

• Místa blízko i daleko od současného osídlení.

• Dlouhá i krátká historie aktuální vegetace.

• Bylo vybráno celkem 12 lokalit, z toho 6 lokalit na východě, a 6 lokalit
v západní části NP Podyjí.





Mapa úhorových lokalit

• 1) Konice – Kraví Hora 

• 2) Popice – Zimerhakelova step

• 3) Podmolí – pod Šobesem

• 4) Hnanice – vinice

• 5) Hnanice – u potoka Daníž

• 6) Hnanice – Fládnitzká chata

• 7) Mašovice – Mašovická střelnice

• 8) Lukov – Gálišská louka 

• 9) Čížov – u parkoviště

• 10) Čížov – u signálky

• 11) Vranov nad Dyjí – Zadní Hamry

• 12) Podmyče – rybník U Jejkala





Metodika výzkumu

• Na každé lokalitě jsme založili tři pokusné zásahy (varianty):

A) Orba každý rok

B) Orba pouze na začátku projektu

C) Kontrolní plocha bez zásahu

• Každá plocha o velikosti minimálně 400 m2

• Na každé pokusné variantě byly vytyčeny 3 trvalé plochy velikosti 4 x 4 m





Co jsme zkoumali?

• Aktuální vegetace na trvalých plochách – fytocenologické snímky.

• Půdní semenná banka – kultivace odebraných půdních vzorků ve
skleníku.

• Semenný déšť – pasti na zachycení semen

• Společenstva hmyzu (brouci, motýli) – smýkáním

• Společenstva hmyzu (brouci, motýli) – zemními pastmi

• Chemické vlastnosti půd





Co jsme vyzkoumali?

Poslechněte si také další přednášky mých kolegů ☺





Děkujeme za pozornost !



Pozitiva úhorů v krajině

• Zvyšují druhovou diverzitu (nejen rostlin, ale i hmyzu).

• Umožňují výskyt mnoha vzácných a ohrožených druhů.

• Zajišťují přítomnost potravních zdrojů a úkrytu pro hmyz i obratlovce
(zejména v zimě).

• Úhory mají estetickou funkci – kvetoucí ostrovy v zeleném moři

• Pomáhají rozčlenit obhospodařovanou krajinu, a tím přispívají k její
stabilitě.

• Úhory mají také významnou protierozní funkci, zadržují vodu
v krajině.





Negativa úhorů

• Úhory mohou podpořit namnožení expanzivních druhů rostlin
a plevelů.

• Na druzích rostoucích na úhorech se mohou namnožit škůdci
zemědělských plodin.

• Úhory, jakožto útočiště obratlovců mohou přispět ke škodám, které
tito živočichové páchají na polních plodinách.

• Zvýšená míra eroze, pokud by byly rozorávány velké plochy nebo by
rozorávání probíhat každoročně.





Shrnutí

• Úhorový management je vhodným maloplošným opatřením, jak
významnou mírou zvýšit biodiverzitu rostlin a hmyzu v krajině.

• Každoroční orba není dlouhodobě vhodná, vede k namnožování
nežádoucích plevelných druhů.

• Úhorovou plochu v rámci půdního bloku je dobré posouvat každý rok
o kus dále.

• Ukazuje se, že v jednotvárném prostředí rozlehlých luk a lánů jsou
rostliny i hmyz nuceni přežívat na drobných izolovaných plochách.

• V období, kdy je okolní vegetace posečená a nenabízí již vhodné
potravní zdroje, mohou být úhory jejich útočištěm, a tím se stávají
i skutečnými ostrůvky biodiverzity naší zemědělské krajiny.


